
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(Oprimariaslatina.ro site: www.primariaslatinaso 

Nr. /023  -06 2023 

HOTĂRÂREA 

Comisiei locale Slatina pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor agricole şi forestiere constituită prin Ordinul Prefectului nr. 118/08.06.2022 pentru 

aplicarea Legii nr. 18/1991, republicată, a Legii nr. 169/1997, republicată şi ale Legii nr. 1/2000, 

republicată. 

Analizând cererea nr. 47265/26.05.2023, depusă de numita ALEXANDRU 

ECATERINA, inregistrată în registrul special de cereri în baza Legii nr. 123/2023 pentru 

modificarea Legii nr.18/1991, la nr.1/26.05.2023, prin care solicită eliberarea actului de 

proprietate conform prevederilor art.27, alin 21 din Legea nr.18/1991, modificată prin Legea 

nr.123/2023, pentru suprafaţa de teren de 652 mp. în Slatina, str. Alexandru Varipatti, nr.11. 

in conformitate cu prevederile art. 27, alin. 21 din Legea nr.18/1991, modificată prin 

Legea nr.123/2023, potrivit căruia „Deţinătorii sau moştenitorii acestora care nu s-au inscris in 

cooperativa agricolă de producţie, nu au predat sau nu li s-au preluat la stat terenurile prin acte 

translative de proprietate pot solicita, la cerere, comisiei judeţene emiterea titlului de proprietate 

în condiţiile prezentei legi, astfel: dacă deţinătorii sau moştenitorii acestora figurează cu terenul 

în registrele agricole sau registrele cadastrale şi în evidenţele fiscale; pentru terenul în cauză nu a 

fost deschisă carte funciară în baza Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; terenul nu face obiectul cererilor de 

reconstituire sau constituire a dreptului de proprietate de către alte persoane şi nici nu s-a eliberat 

anterior titlu de proprietate cu privire la acesta", se constată 

faptul că cererea formulată, insoţită de actele depuse in vederea eliberării titlului de 

proprietate, nu indeplineşte condiţiile cumulative prevăzute de lege, respectiv nu figurează 

isnregistrată în registrele agricole existente în arhiva municipiului Slatina cu suprafaţa de teren 

solicitată, pentru terenul în cauză există deschisă cartea funciară nr. 65065, motiv pentru care, 

comisia 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Respinge cererea nr.1/26.05.2023 formulată de numita ALEXANDRU 

ECATERINA cu domiciliul în Slatina, str. Alexandru Valipatti, nr. 11, pentru constituirea 

1 



dreptului de proprietate pentru suprafa-ţa de 0,0652 ha., motivat de faptul că solicitarea nu se 

incadrează in prevederile art.27, alin 21, din Legea nr.18/1991 modificată prin Legea nr. 

123/2023, respectiv nu este inscrisă in registrul agricol cu suprafaţa solicitată şi pentru terenul 

solicitat este deschisă Cartea Funciară nr. 65065 pe numele solicitantei; 

(2) Comisia Locală Slatina va inainta către Comisia Judeţeană Olt pentru 

aplicarea Legilor Fondului Funciar cererea petentului "insoţită de documentele anexate cererii 

depuse. 

Art. 2. Compartimentul Fond Funciar Cadastru din cadrul aparatului propriu al 

Primăriei municipiului Slatina, va comunica prezenta hofărâre Comisiei judeţene Olt pentru 

aplicarea legilor fondului funciar. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestafă "in termen de 30 zile de la 

comunicare/afişare. Contestaţia se va depune la sediul Primăriei municipiului Slatina, str. M. 

Kogălniceanu, nr.l. 

e, Secretar, 
MOŢ Mihai Ion 1:13 

Membrii: 
Gigi Ernes VIICELE 
Mihaela OTINCELE 
Laura ROTARU 
Ingrid Monica MANEA 
Marius Radian OBRE 
Voichiţa 5ORCOAT 

2 


